11

Omnes hoies natura scire desiderat. Dignu aut
 est sensu dilectio; fit eni uoluntate p seipso
 diligunt; et maxie alioy q est p oculos, sed eni
 solid ut agunt; sed et nichil agere debent; ipm uide p
 obq ut dicit alius eligiq. causa aut e q hic moue sensu
 nos agnoscit facit; et mltas diad demonstrat reru. **C**ia

12

lia qde igitur natura
 sensu hntia fuit. et se
 sibq aut q b q d quidd
 ipoz medua no fit: q
 b q d uo fit. Et p h
 alia qde prudeta fit:
 alia uo disciplinabilia
 no potetibq meduari.
 Prudeta qde fit sn ad
 discipul; sonos no audi
 re no poteta fit ut apes
 et vna; si aliqd aliud hq

Hic ordit in quo oia aialia ad
 ueniut sq qz oia hnt natl' fese.
 Hic dicit qz aliq hnt medua: et
 aliqua no ut aialia ipfa et no
 mota s loca. Et inuit p tria
 gna aialia; aliq fit q nq audiu
 nz medua hnt; aliq fit q hnt
 medua; s no audiu. et talia fit
 prudeta; s no disciplinabilia; alia
 aut fit q hnt medua et audiu; et
 illa fit disciplinabilia: et sic audiu
 est sensu doctrine.

modi est aialiu genq: Addisrit aut qaz n medua et
 hnt hnt sensu. **C**ia
 lia qde igitur ^{1. a.} magia
 nobq; et meduis uiuut.
 expimen aut paru
 pncipat: homi aut genq
 arte et roibq; fit aut
 ex medua hoibq; expime
 ti. Eiusde naq; rei/ml
 te medue vniq; expie
 he poteta faciunt.

addisrit aut qaz n medua et
 hnt hnt sensu. **C**ia
 lia qde igitur ^{1. a.} magia
 nobq; et meduis uiuut.
 expimen aut paru
 pncipat: homi aut genq
 arte et roibq; fit aut
 ex medua hoibq; expime
 ti. Eiusde naq; rei/ml
 te medue vniq; expie
 he poteta faciunt.

Et fere videt
sine file expi-
mentū esse et
artū. **H**oc
bq aut scia
et arripit
expientia euenit.

hōies hnt expimentū. Et quid expimentū cau-
sat ex memoria qdō mō. qz ex multq memorijs
vniq rei accipit hō expimentū de aliq, quo
expimento potēs est ad aliqd facit et directe
opādū: et ideo potm recte et facili opādū fa-
ci et expimentū.

Hic potm gnātoz Artis:
Expientia qdō emt arte facit, sicut ait
Ptolomeus recte dicens: sed in expientia casu, fit autē

ars nō ex multis
expimentalibz cō-
ceptibz; vna fit
vniūsalis de silibz
acceptis. Accepti-
ōne emt quidem
habē. **P**lōm et
crati hac egritu-
die laborātibz hor
gtulit, et fere a multis
figulātibz ex-
pimentū est: **Q**uā
tūdie laborātibz
cōsulit: vt fleumatis
aut cholērijs aut
estu febricitātibz:
artis est. **A**d agē
qdō igitur expientia
nichil ab arte differre
videtur: s; **f.**
expitō magis pfecte
videmq; sine
expientia, roēm
habētibz. **C**ausa est,
qz expientia qdō sm-
gulāū ggnitō: **A**rs
vō vniūersaliū: **A**rtis
aut et gnō-
toz oēs arte
figulāia s;: nō emt
medicq sanat
hōiem nō
scdm accis; s;
Caltū aut
Bortē aut
aliquē sic
dixorū: cui
ce hōiem
accidit. **S**i
igit sū
expimento
qdō roēm
habeat
et vniūsale
qdō ggnoscit
in hor aut
figulāe
ignorat: n
mltonēs
qdō ai
roē
perabit:
figulare
naqz
magi
aura.

Homo emt cū accipit in sua ggnitōe qz hō
medicā ggnitū platōm et socrati: tali
infirmitate laborātibz et multq alijs qdō
fit hō ad expimentū pñnet: **S**ed cū aliq
accipit p hoc qz offerat oibz egrotātibz
in tū spē egritudis detiāta: et s; talem
plexioz: s; qz ggnitū febricitātibz et fleu-
matis aut cholēijs: illud iā ad arte pñnet:
die laborātibz hor gtulit, et fere a multis
figulātibz expimentū est: **Q**uā
tūdie laborātibz cōsulit: vt fleumatis
aut cholērijs aut
estu febricitātibz: artis est. **A**d agē
qdō igitur expientia
nichil ab arte differre
videtur: s; **f.**
expitō magis pfecte
videmq; sine
expientia, roēm
habētibz. **C**ausa est,
qz expientia qdō sm-
gulāū ggnitō: **A**rs
vō vniūersaliū: **A**rtis
aut et gnō-
toz oēs arte
figulāia s;: nō emt
medicq sanat
hōiem nō
scdm accis; s;
Caltū aut
Bortē aut
aliquē sic
dixorū: cui
ce hōiem
accidit. **S**i
igit sū
expimento
qdō roēm
habeat
et vniūsale
qdō ggnoscit
in hor aut
figulāe
ignorat: n
mltonēs
qdō ai
roē
perabit:
figulare
naqz
magi
aura.

24

6

bile est. **C** Sed in fine
 et intellige mag' artis
 q' exprimit esse arbitrii
 et artifices experti sapie-
 tiores esse optimatur:
 tñ magis scdm fine sa-
 pientia oia sequete. **H**or
 at q' hi qd' causa sunt:
 illi vò non expi qd' n.
 ipm sunt q' s' p' qd' nesci-
 aut: hi aut p' ad et cū
 agnosuit. **A**nde et archi-
 tectores circa hoc hōra-
 biliores et mag' fine
 manu artificib' putag
 et sapientiores q' factor
 causas sunt: alii vò sic:
 qd' maiatoz' faciūt qd'
 nō snt aut faciūt que faciūt
 igit' nā quada' unūqd' hōz' snt
 nuartifices p' consuetudinē tñ
 no scdm p'ctuos esse
 sapientiores snt. s' h' q' rōes
 hnt ipsi et causas agnoscut
Et om̄no signū scientis ē
 posse docere: et ob hoc mag'
 in docē: hi aut docē nō pnt
 Aniplic' aut sensu nec
 vnu sapientia ee pōmōg:
 a' et his siguloz' agnitōes

hic vult q' in trib'q' art' et scia
 peminet exprimito p' q' ad fine:
 2o q' ad obuiare
 et 3o q' ad hoc q' artificib' plus
 attr'buunt rōes sapie: q' q' tales
 artifices magis sequūt' sapiam:
 4o hic ponit causā:
 q' q' in factoe nauis s' opatoz'
 subordiat' qd' s' ad disponēda mag'
 artificū: ut carpētariū scdm ligna:
 qd' ad q'ponēda ligna serata: qd'
 ad usū nauis face: et ille est om̄
 p'cedētū finis: ex usu em̄ nauis
 snt ip̄ architectoz' q'ut' ligna de-
 bet scari ordiā et q'poni: et illū
 vsū nō snt carpētariū: et q' agūt
 ut maiata q' nō snt causa et
 opat' s' agnitōes:
 1o Archi: v' p'ncipales artifices ad
 quos alii ord'antur:
 In maiata qd'
 hōz' snt faciūt hōz', sed ma-
 n' snt p'ctuos esse
 Possūt. n.
 q' nō p' dicit sapiā: s' expi sōlū
 hnt noticiā s' q' et nō vllū: et
 q' nō s' sapientes:
 maxie snt ip̄ s' p' qd' de

nullo dicitur: ut p̄ qd̄ ignis calidus; si q̄ calidus solum sit.
Quibus quod igitur, conveniunt qualibus
arte demente vlt̄ coes sensus ab
hōibz mirari nō solum p̄ aliquem
inventoꝝ utilitate: sed sicut sapiente et ab alijs differere.

Pluribus aut̄ reprobis artibus; et alijs
quod ad naturā; alijs vō ad m̄ ductoꝝ
existentibus; sicut tales illis sapientioes
esse arbitrādū est p̄ id q̄ illorū
sūt ad usū nō sūt; nō oibz talibus
iā institutis que nō ad voluntate nec
ad naturā suā reprobē sūt. Et primū

in his locis ubi vacabat, unde circa egyptū mathe-
maticæ artes primū subsistere: ibi nāq; gens sacerdotū
vacatē dissa est. In moribus quod igitur q̄ sit artis et sciē-
tiā et silia ḡn̄ dicitur est. Cuius aut̄ grā nūc sermone
faciē; hoc est q̄ de notata sapiam circa primas causas et
principia existimat oēs: quare sicut dicitur est p̄; ex p̄ qd̄
quēcūq; sensu hūm̄bz sapientior esse videt̄: artifex aut̄
exptis: architectoꝝ aut̄ manu artifex: speculatiui aut̄
magis actiui. Quod quod igitur sapia q̄ circa q̄sdā ab et
p̄ sit sciā manifestū est: h̄ dicit̄ q̄ les ab e sapia:

Quibus aut̄ sciam h̄ q̄rimus circa quales causas; et ar-
ca q̄tia p̄; sapia et sciā sit: hoc vniq; considerādū erit.
Si itaq; accipiat aliq̄ existitioes
quas de sapiente h̄ habem̄; fortassis ex his manifestū erit
Quibus itaq; sapientē scire
oīa maxie ut ḡgitur accipiam̄ nō singularē sciā eoz
habere. Postea difficilia ḡgnoscē potēte.

m. hic vult q̄ ars
speculatiua magis est
sapia: q̄ actiua.

n. hic ostendit q̄ nō
oēs sciē iuere sūt p̄
utilitate:

e. q̄ sciē sūt scire
et nō opari:

p. hic ostendit q̄ nō
sūt oēs sciē iuere p̄
op̄ ex loo:

a. d. op̄ oēs hōim:

b. p̄ op̄ hōim de sapientia est:

c. 2. opinio:

nec leuiq. huius nosse / huius sapientie dicitur sentire em. ioe
 est: que facile et no. *d. q. sensu rita maxie sit su deceptio.*
 sophistia / Adhuc *e. 7. opio homi de sapientie est q. ipse*
 certior. Et magis *maxie certior h. de his q. fat. q. ali*
 causas docere sapi. *f. q. opio. q. sapiens cum mltibz q. sit*
 thore circa oem ee *reddere potest. q. 4. opimo.*

sciam / Et sciam maxie ea q. sui ipsiq. causa est / et scedi qna /
 eligitus est / Magis em sapia q. que eumetua graha /
 et pnapalioiem subfer. *h. ut panit in opate nauis.*
 uente magi ee sapiam. *1. Dexta opimo.*

Non em ordian / sed sapiente ordmare oportet: neqz
 huius ab altero / sed ab hoc mino sapiente suaderi. Tales
 qde iur. esharoes et tot. de sapia et sapientibz habemqz.

Utopia aut her qde oia *h. huc ondit q. oes iste opioes*
 scire uniuersale sciam max: *q. hoies hnt de sapiente. quemut*
 me hnt melle nre est. *scie de causis vltbz.*

huius aut nouit oia aliq. liter. *1. huc ondit pma opioez.*
 subiecta / ferit aut et diffi. *m. huc ondit 2a opioez.*
 allima st. ea hoibz ad co. *m. huc ondit 3a opioez q. opio alq*

gnoscenda / q. maxie st. uni. *scie st. pores. tato st. riores. qa*
 uersalia: na a sensibz sub. *ille scie q. dicit. ex additoe ad ali*
 remotissia. *2. dicit. do cer.*

tisse st. q. maxie pmoz. *as st. ming certe alius scitis*
 st. na q. st. ex pauoibz. *q. pauoia in suaspitoe de co*
 certioes st. ex additoe dictis *phedat. sicut alimetrica etior*
 et arithmetica et geometria. *e geometria: q. ea q. st. in geo*
 m. in alimetrica. q. unitas est *metria st. ex additoe eoz q. st.*

At vo et doctrinalis q. causa *in alimetrica. et pucty in*
 z est speculatrix magis. *geometria. na pucty addit. sicut*
 hi naqz docent q. causas *ad unitate.*
 de singulis dicunt. *o. huc ondit q. opioez et facit*
 tale opioez noem. Illa scia est

Et noscē et scire
sui grā maxie
mest / et q̄ maxie
sabil' scire. **R**am
q̄ q̄de scire p̄ se
desidat / ipsam maxie
est q̄ maxie sabil'. **M**axie aut
nā p̄ hoc et ex his alia dmostratur: s; nō her. q. r. pala
p̄ subiectā. **M**axie vō p̄ncipal'
sciaz et maxie p̄ncipalis sub
seruente / q̄ agnoscat q̄ causa
st agēda sēgulaia. **H**ic aut est
bonū vniuersū totalit' aut opti
mū in nā dmi. **E**x oib; q̄ q̄ dca
st in eadē caput suam q̄sitū no
men. **O**portet ent' hāc p̄oꝝ
p̄ncipioꝝ et causaz eē specula
tiua. **E**ten' bonū / et q̄ q̄ grā
pala ex p̄ncipis philosophātib;.
nā p̄ admirari hoīes nūc et
p̄ncipū dēput philosophā: et de
lune passioib; / et de his q̄ circa
solē et astra / eā de vniūsi gnātiōe. **Q**ui vero dubitat
et admirat' / ignorāe videtur. **Q**uo et
philōmītes / philosophz aliquālit' fabule s; poēta
est / fabula nāq; ex miris gstituitur. **Q**uāe si ad igno
ratiā effugēda philosophā: st p̄ scire: pala quia

magi docēt q̄ magi q̄sidat causas illi
enī soli docēt q̄ causas dicit: si illa scā
q̄ vlla q̄sidat / vōsidat cas p̄o omī ax:
p̄. **H**ic ondit ut opioez et facit talem
roēm q̄ vlla scā est maxie p̄ se q̄ est
de maxie sabilib; q̄ scā q̄ de p̄. **A**usi:
aut
et esse:
et facit tēz roēz. **A**lla
ans ē p̄ncipalior q̄ ondit
finē aliaz: si ista scā
docet finē omī aliaz qd
ē bonū et optimū in to
ta natura / sicut finis
q̄lib; ē bonū p̄ncipalē:
q̄. **H**ic ondit q̄ ista scā
ē speculatiua / q̄ iūta est
ad ignorātiā tollēda: et
p̄ scire:
Adiāgit q̄ finis ē ad
p̄ncipū q̄ nichil dicitur
de causa finali:

studere p[ro]p[ri]et[ati] s[ua] et n[on] usq[ue] aliq[ua] causa. **T**est[is] aut[em] ip[s]i ad accidit n[on] fere aut[em] exi[st]e[n]t[ia] abq[ue] s[ic] n[on] n[on] n[on] et ad volu[n]tates et em[er]sione: tal[is] p[ro]vid[en]tia m[ag]n[am] cepit. **V**al[is] igit[ur] q[ui] p[ro] nulla (ip[s]am q[ui]nq[ue]m) ali[am] n[on]em. **D**ed ut dicitur homo liber q[ui] sui met[us] et n[on] aliq[ua] causa est: s[ic] et her sola libera est s[er]v[us]. sola n[on]q[ue] h[uius] sui met[us] causa est. **P**ropt[er] q[uo]d et iuste n[on] humana ei[us] p[ro]p[ri]et[ati] poss[ess]io. **A**l[ia] p[ro]p[ri]et[ati] em[er]sione n[on]q[ue] s[er]v[us] d[icitur] q[ui]e s[er]v[us] d[icitur] s[er]v[us] h[uius] q[uo]d de[us] h[uius] habet honore: vnu[m] v[er]o non d[icitur] s[er]v[us] non q[ui]e s[er]v[us] d[icitur] s[er]v[us] est s[er]v[us]. **D**ic[itur] aut[em] dicit aliq[ua] p[ro]p[ri]et[ati] q[ui] dicit n[on] dicit n[on] n[on] dicit et in hoc q[ui]e max[im]e v[er]sile: et i[n]fortunat[us] o[mn]es sup[er]fluos esse. **D**ed nec dicit n[on] dicit esse dicit: sed s[er]v[us] p[ro]p[ri]et[ati]